
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 877, 01 de agosto de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

7,
 0

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
OFICINA DA PALAVRA LTDA. Processo: 
08191.065404/2016-26. Objeto: Participação de 24 (vinte e 
quatro) Servidores no Curso “OFICINAS EM 
COMUNICAÇÃO DIGITAL E REDES SOCIAIS”. Valor 
total: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Fundamento 
Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, da Lei nº 
8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Wagner de Castro 
Araujo.– Secretário-Geral do MPDFT, em 27/07/2016. 

 
##ASS WAGNER DE CASTRO ARAUJO 
##CAR Secretário-Geral do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

7,
 0

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° <6á<3 , DE $ $ DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.077073/2016-77. 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANIELY PANIAGUA. matrícula 4472-5. Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público 
da União, para substituir, no período de 8 a 10/8/2016, a função de confiança de Chefe do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família. Órfãos e Sucessões da Divisão de 
Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho 
Fundo, código FC-03 (92001003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2016\DG.Portanas\CC e FC - DG\OX 191.077073-2016-77 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

7,
 0

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° GÔi , DE $1 DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.076699/2016-66, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear o servidor ROBERTO MARTINS DAMASCENO, 

matrícula 4821-6. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da 

Seção de Telefonia Fixa da Divisão de Telecomunicações da Secretaria de Administração, 

código CC-01 (62040015), exonerando, em consequência, a servidora MARIA 

CRISTINA ANDRADE ALVES, matrícula 3836-9. 

Art. 2o Dispensar o servidor ROBERTO MARTINS DAMASCENO, 

matrícula 4821-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Telefonia Fixa da Divisão de Telecomunicações da Secretaria de 

Administração, código CC-01 (62040015). . 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \20l6\DG\Portanas\CC e FC - DGUIK191.076699-2016-66 (Titulnr) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

7,
 0

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

£3c0 ,DE $1 DE4W^W 

PORTARIA N° O V>'0(J ,DEÍA° DE K ^*V^ DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.077201/2016-82, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ANDRE PIRES DOS SANTOS, matrícula 5099-7, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, código FC-03 (98001010), 

dispensando, em consequência, o servidor ALEX SILVA CAMPOS, matrícula 4931-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

X:\20l6\DG\Portahas\CC e FC - DGS08191 077201-2016-82 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

7,
 0

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ê % 3 , DE fio 

DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.075043/2016-26, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CAROLINA CASTELO BRANCO DE MELO. 

matrícula 4567-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico 1 da Divisão 
de Análise Processual de Patrimônio Publico e Social e de Fundações e Entidades de 
Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, código FC-02 
(64001077), dispensando, a contar de 9/8/2016, a servidora VÂNIA CRACCO 

MAZOCATO DE ANDRADE FERNANDES, matrícula 3591-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20l6\DG\Portanas\CC e FC - DG\0X191 .(175043-2016-26 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

7,
 0

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA n° de JULHO de 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Portaria 

Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010. e tendo em vista o que consta no Processo 

n° 08191.006116/2016-30: 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n°623 de 26 de julho de 2016 da seguinte forma: 

Onde se lê: "Designar a servidora ANA MARIA CAMPOS DE OLIVEIRA, 

Chefe do Setor de Identificação de Pessoas, matrícula n° 2194-6, para exercer o encargo de 

GESTORA do Contrato n. 026/2016.. ". 

Leia-se: Designar a servidora ANA MARIA CAMPOS DE OLIVEIRA, Chefe 

do Setor de Identificação de Veículos, matrícula n° 2194-6. para exercer o encargo de 

GESTORA do Contrato n. 026/2016...". 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

7,
 0

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (5 35 >DE $0 DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.077054/2016-41. 

RESOLVE: 

Designar o servidor JACKSON SILVA JORGE, matrícula 5160-8. I
o 

Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer a função 

de confiança de Assistente Militar da Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de 

Segurança Institucional da Assessoria de Políticas de Segurança, código FC-03 

(50006030). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:'20l6\DG\Portarias\CC e FC - DG\I)8I9I 077054-2016-41 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

7,
 0

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

7,
 0

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

7,
 0

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

7,
 0

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 162016........................................ p. 2
Portaria 630/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 631/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 632/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 633/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 634/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 635/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 636/2016.................................................................................... p. 9

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 10
Portaria 1030........................................................................................... p. 10
Portaria 1031........................................................................................... p. 11
Portaria 1032........................................................................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 162016
	Portaria 630/2016
	Portaria 631/2016
	Portaria 632/2016
	Portaria 633/2016
	Portaria 634/2016
	Portaria 635/2016
	Portaria 636/2016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 1030
	Portaria 1031
	Portaria 1032

	Sumário

